México 169.132.228 7,43 57.282.063 3,09 -66,13

Países Baixos (Holanda) 59.796.377 2,63 55.799.262 3,01 -6,68

Bélgica 40.817.806 1,79 55.541.219 3,00 36,07

Argentina 61.095.292 2,69 49.330.277 2,66 -19,26

Coreia do Sul 129.229.155 5,68 39.832.620 2,15 -69,18

Colômbia 31.174.787 1,37 31.808.872 1,72 2,03

Demais países 596.368.734 26,21 399.470.182 21,55 -33,02

Ceará 2.275.188.077 100,00 1.853.997.323 100,00 -18,51

Fonte: COMEXSTAT. Ministério da Economia. Elaboração: IPECE.

O município de São Gonçalo do Amarante foi o que mais exportou em 2020, respondendo por

52,46% do total exportado pelo Ceará, porém registrou queda no valor exportado de 19,02%. Caucaia

foi o segundo maior exportador cearense, seguido de Fortaleza, Sobral e Maracanaú (Tabela 5).

Dentre os dez principais municípios cearenses que exportaram em 2020, apenas Icapuí

apresentou crescimento, influenciado pela exportação de frutas.

Os dez principais municípios cearenses exportadores concentraram 88,78% das exportações do

estado em 2020, indicando uma leve desconcentração quando comparado com 2019. Ainda assim as

exportações cearenses apresentaram forte concentração na Região Metropolitana de Fortaleza.

Tabela 5: Principais municípios cearenses exportadores - 2019-2020

Municípios
2019 2020

Var. (% )
US$ FOB Part. (% ) US$ FOB Part. (% )

São Gonçalo do Amarante 1.201.101.117 52,79 972.693.990 52,46 -19,02

Caucaia 199.104.860 8,75 142.995.915 7,71 -28,18

Fortaleza 157.834.470 6,94 128.011.007 6,90 -18,90

Sobral 137.599.950 6,05 98.546.021 5,32 -28,38

Maracanaú 107.064.343 4,71 87.936.977 4,74 -17,87

Icapuí 57.589.131 2,53 61.830.296 3,33 7,36

Aquiraz 58.694.525 2,58 55.978.671 3,02 -4,63

Eusébio 38.604.751 1,70 36.386.122 1,96 -5,75

Itapipoca 45.384.878 1,99 32.862.010 1,77 -27,59

Aracati 31.105.902 1,37 28.659.927 1,55 -7,86

IPECE Informe - Nº 188 - Fevereiro/2021

11

Demais Municípios 241.104.150 10,60 208.096.387 11,22 -13,69

Ceará 2.275.188.077 100,00 1.853.997.323 100,00 -18,51

Fonte: COMEXSTAT. Ministério da Economia. Elaboração: IPECE.

As exportações do Ceará em 2020 foram realizadas em sua maioria por via marítima (92,37%),

atingindo o valor de US$ 1,7 bilhão, porém com redução de 21,18%. As exportações por via Rodoviária

e por via Aérea tiveram participação de 1,45% e 0,85%, respectivamente (Tabela 6).

Tabela 6: Exportações cearenses por via - 2019-2020

Vias exportadas
2019 2020

Var.(% )
US$ FOB Part.(% ) US$ FOB Part.(% )

Marítimo 2.172.705.599 95,50 1.712.447.560 92,37 -21,18

Rodoviária 27.609.961 1,21 26.844.508 1,45 -2,77

Aérea 27.681.844 1,22 15.805.669 0,85 -42,90